
COMUNE Di NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 7 DEL 18/02/2025 

OGGETTO: espressione parere sulla deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 

03/02/2025 di "Proposta al Consiglio Comunale: Approvazione del "Rego-

lamento per la gestione dei Servizi Educativi 0-6 anni" del Comune di Na-

poli". 

L'anno duemila venticinque, il giorno 18 del mese di febbraio alle ore 10:45, nella Sala 

Consiliare della II Municipalità, sita in piazza Dante n. 93, si è riunito, giusta 

convocazione PG/2025/136783 del 12/02/2025 e PG/2025/139826 del 13/02/2025, il 

Consiglio della II Municipalità. 

Assiste, in qualità di Segretario il Direttore  arch.  Emilia G. Trifiletti. Eseguito l'appello, il 

Segretario dichiara che sono presenti in aula n 19 Consiglieri. 

Assume la Presidenza il Presidente Avv. Roberto Marino. 

IL PRESIDENTE  

Roberto MARINO 

CONSIGLIERI 

Cognome Nome Cognome Nome  

Aiello  Luigi A  Parisi  Carmela P 

Brandolini Giuseppe P Parlato Angela P 

Capretti Chiara P Parulano Ciro A 

Criscuolo Vincenzo P Petroli Luigi P 

Della 

Ragione 
Nunzio A  Piro  Rosaria P 

De Stasio Giuseppe Renato P Platone Enrico P  

Esposito  Vincenzo P Polio Francesco P 

Ferrara Luigi A Raiano Immacolata P 

Ferrigno Letizia P Rizzo Carmela A 

Franchi Rita P Sarnacchiaro Pasquale P 

Gambardella Marco A Sepe Rita A 

Grandullo Francesco P  Straus Thomas Adolf  P  

Manfredi  Rita P Troise Paolo A 

Murolo Paolo P Visconti Daniele P 

Oriente Emilio P Vitale Valeria P 
Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura "ASSENTE"; per i presenti viene apposto, a fianco de 

nominativo, la dicitura "PRESENTE". 

1/7 

P  



COMUNE DI NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

IL CONSIGLIO, SU PROPOSTA DEL PRESIDENTE 

Premesso che la Responsabile dell'Area del Consiglio Comunale con nota 

PG/2025/115339 del 6 febbraio 2025 ha trasmesso la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 23 del 3 febbraio 2025 avente ad oggetto la "Proposta al Consiglio 

Comunale: Approvazione del "Regolamento per la gestione dei Servizi Educativi 0-6 

anni" del Comune di Napoli". 

Preso atto che con deliberazione di cui in premessa, la Giunta Comunale propone al 

Consiglio Comunale di approvare il Regolamento per la gestione dei Servizi Educativi O-

6 anni al fine di garantire equità, trasparenza e qualità al sistema dei servizi educativi 

per i bambini da 0-6 anni. 

Visto che le Commissioni Scuola e Politiche Sociali nella seduta congiunta del 17 

febbraio 2025 hanno espresso parere favorevole formulando le seguenti proposte: 

1) Affinare il sistema di graduatoria, affinché esso risulti il più possibile basato su 

criteri oggettivi, trasparenti ed equi, con particolare attenzione agli aspetti familiari e 

sociali. 

2) Definire le situazioni di particolare e grave disagio sociale, riportata all'art. 9 c.2 

precisando in modo dettagliato le fattispecie di disagio che consentirebbero un accesso 

prioritario ai servizi educativi quali: 

• Minori con un genitore detenuto o sottoposto a misure restrittive della libertà, 

per i quali la separazione parentale e le difficoltà nella gestione quotidiana 

giustificherebbero un supporto educativo immediato; 

• Minori provenienti da famiglie in cui la madre è vittima di violenza domestica, 

con il relativo protocollo di protezione attivato dai servizi sociali o dalle forze 

dell'ordine, affinché venga garantita stabilità e continuità educativa; 
• Minori appartenenti a nuclei familiari in cui siano presenti persone affette da 

gravi malattie o disabilità, nei casi in cui il  caregiver  principale non possa 
prendersi cura del bambino. 

3) Adottare una disciplina più rigorosa per le assenze prolungate 

L'art. 11 stabilisce che "le bambine ed i bambini che si assentino per un periodo 

continuativo di 15 giorni, senza preventivo giustificato motivo, saranno dimessi, previo 

contatto da parte della segreteria. Nel caso in cui fosse richiesta riammissione 

possibile consentire l'inserimento in lista di attesa con precedenza". 

Nello specifico si chiede che la riammissione sia consentita solo se giustificata e per un 

periodo massimo di quattro volte nell'anno scolastico nel caso di assenze prolungate 
per un periodo continuativo di 15 gg. 

4) Priorità di accesso per i genitori lavoratori 

2/7 



COMUNE DI NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Garantire la priorità di accesso ai servizi educativi per i bambini i cui genitori o tutori 

siano impegnati in un'attività lavorativa a tempo pieno o con impegno prolungato. In 

tal modo, si risponderebbe alla legittima esigenza di conciliare le necessità lavorative 

con l'assistenza educativa, favorendo una gestione più equilibrata delle responsabilità 
familiari e professionali. 

Visto che, alla luce della nota PG/2025/149892 del 17/02/2025 della U. O. Gestione e 
Coordinamento delle Attività Scolastiche ed Educative della II Municipalità, durante la 
discussione è emersa la necessità di sostituire la seguente disposizione "La presenza di 
sezioni eterogenee, che accolgono bambini e bambini di diversa età, solo in fase di 

costituzione delle sezioni ed in ogni caso a inizio dell'anno scolastico e educativo, per il 

mancato raggiungimento del numero minimo per la formazione dei moduli omogenei, 

mantenendo comunque il rapporto più basso previsto dalla normativa vigente" con 

"La presenza di sezioni eterogenee, che accolgono bambini e bambini di diversa età, 

anche in situazioni occasionali al fine di non dover incorrere in chiusure giornaliere di 

alcune sezioni dei nidi della Municipalità, per il mancato raggiungimento del numero 

minimo per la formazione dei moduli omogenei, mantenendo comunque il rapporto 
più basso previsto dalla normativa vigente". 

Considerato che, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 comma 5 del 

Regolamento delle Municipalità e dell'art. 88 comma 2 dello Statuto del Comune di 

Napoli, la II Municipalità è chiamata ad esprimere il proprio parere. 

Visti: 

il T.U.E.L.; 

lo Statuto del Comune di Napoli; 

il Regolamento delle Municipalità. 

Visti altresì gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026, come modificato, da 
ultimo, dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 444 del 17/10/2024, alla Sezione 2 

"Valore pubblico, performance e anticorruzione", sezione 2.3 "Rischi corrutdvi e 

Trasparenza". 

Attestando che: 

l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali 
ipotesi di conflitto ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

3/7 



—"l Q 
COMUNE DI NAPOLI 

Il MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

Comune di Napoli di cui alla delibera di G. C. n. 254 del 24/04/2014, è stata 

espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e 

della correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147-bis 

del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 1, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), 

del Regolamento dei controlli interni dell'Ente; 

- il presente atto non contiene dati personali. 

Preso atto che il verbale dell'odierna seduta consiliare è parte integrante del presente 

provvedimento. 

Per i motivi indicati in narrativa, 

DELIBERA 

A MAGGIORANZA 

Esprimere parere favorevole, ai sensi dell'art. 88, comma 2, dello Statuto e dell'art. 32 

del Regolamento delle Municipalità, sulla deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 3 

febbraio 2025 avente ad oggetto la "Proposta al Consiglio Comunale: Approvazione del 

"Regolamento per la gestione dei Servizi Educativi 0-6 anni" del Comune di Napoli", con 

le seguenti proposte: 

- All'art. 9 c.2 prevedere in modo dettagliato le fattispecie di disagio che 
consentirebbero un accesso prioritario ai servizi educativi quali: 

• Minori con un genitore detenuto o sottoposto a misure restrittive della libertà, 

per i quali la separazione parentale e le difficoltà nella gestione quotidiana 
giustificherebbero un supporto educativo immediato; 

• Minori provenienti da famiglie in cui la madre è vittima di violenza domestica, 

con il relativo protocollo di protezione attivato dai servizi sociali o dalle forze 
dell'ordine, affinché venga garantita stabilità e continuità educativa; 

• Minori appartenenti a nuclei familiari in cui siano presenti persone affette da 
gravi malattie o disabilità, nei casi in cui il  caregiver  principale non possa 
prendersi cura del bambino. 

- All'art. 11 stabilire che "le bambine ed i bambini che si assentino per un periodo 

continuativo di 15 giorni, senza preventivo giustificato motivo, saranno dimessi, previo 

contatto da parte della segreteria. Nel caso in cui fosse richiesta riammissione 

possibile consentire l'inserimento solo se giustificata e per un periodo massimo di 
quattro volte nell'anno scolastico nel caso di assenze prolungate per un periodo 
continuativo di 15 gg." 

4/7 



COMUNE DI NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

- Modificare l'art. 17, comma 2, del "Regolamento per la gestione dei Servizi Educativi 

0-6 anni" del Comune di Napoli come segue: "La presenza di sezioni eterogenee, che 

accolgono bambini e bambini di diversa età, anche in situazioni occasionali al fine di 

non dover incorrere in chiusure giornaliere di alcune sezioni dei nidi della Municipalità, 

per il mancato raggiungimento del numero minimo per la formazione dei moduli 

omogenei, mantenendo comunque il rapporto più basso previsto dalla normativa 

vigente". 

A votazione separata unanime, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 48 del Regolamento delle Municipalità. 

Il Direttore della Il Municipalità  

Arch.  Emilia G. Trifiletti 

Il Presidente41ai 	unicipalità 

Avvcbeto arino 

5/7  



Addì Napoli, 18/02/2025 Il Direttore  

arch.  Emilia G. letti 

COMUNE Di NAPOLI 

II MUNICIPALITÀ 
Avvocata — Montecalvario 

San Giuseppe - Mercato - Pendino — Porto 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO N. 7 DEL 18/02/2025 

OGGETTO: espressione parere sula deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 

03/02/2025 di "Proposta al Consiglio Comunale: Approvazione del "Regola-

mento per la gestione dei Servizi Educativi 0-6 anni" del Comune di Napo-

li". 

Il Direttore della II Municipalità esprime, ai sensi art. 49, comma 1 del D.Igs. n. 

267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: 

VO 	ti5"%s  

6/7  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

